Ex præcedentibus Titulis Doctorem, Discipulum, Exercitiorum, hæc non pauca.

Septentrionales populi scipionibus utuntur, statuarum humanam æquantibus, quibus utrinque solaris anni dierum numerus Gothicis characteribus expressus continetur, 52 hebdomadas complectens. Hos festis diebus & armorum & librorum loco secum ad sacros conventus portant: ex his litterarum Dominicalem, annum intercalarem, festa mobilia, aureum numerum, Lunæ motum, non presentis tantum mensis, sed in multis post annos futurum, assignare possunt, ut hoc ipso minime barbaros esse comprobent. Olaus lib. 2. cap. 34. de Ritu Septent.

ARTIFICUM.

Captis Syracusis, M. Marcellus Archimedi philosopho parci iussit, ejus tamen machinationibus victoriam suam multum ac diu inhibitam senserat. Plinius lib. 7. cap. 37. & Plutarchus in Marcello. De Sphæra artificiosè ab eo confecta, meminit Claudianus.

Anaxenori citharædo è Tyana civitate M. Antonius tributa quatuor civitatum legenda præbuit. Strabo lib. 24.

A Matthias Rex Pannoniæ Joann. Montetegium Germanum, Ephemeridum scriptorem, multis auxit honoribus & divitiis. Volaterranus.

ODIUM, CONTEMPTUS.

Thaleta Milefio, dum sidera noctu contemplatur, in foveam delapso, Ancilla anus non tam artificem quam artem ipsam irrisit: Hic, dum quæ supra sunt, quarit, inquires, quæ infra sunt, cur non videt? Laertius.

Athenienses Anaxagoram Philosophum impietatis accusatum, quod rationibus physicis Solem ingentem lapidem esse dixisset, morti adjudicantur: intercedente tamen Pericle ejus discipulo, in exilium egerunt. Laertius.

Diogenes Cynicus siderom carpebat, quod Solem, Lunam, reliquæque sidera inuentes, quæ ante pedes essent, negligenter. Cuidam offendenti sibi horoscopium: Utile sanè inventum, inquit, ut in tempore cœnemus. Laertius lib. 6.

ASTROLOGIA.

ASTROLOGI GENETHLIACI, JUDICIARI.

Quære infra titulo particulari. NATURALES PROGNOSTICI, MATHEMATICI Critici, loco præsent.

Consule Tit. Astrologicarum prædictionum, ne eadem exempla sæpius sint repetenda. Id autem, quod paulo ante monuimus, etiam hic observandum est. Astrologiam non more veterum, pro Astronomia, hoc est, scientia corporum motuumque cœlestium, sumi, sed novo vocabulo pro divinatione ex Astris, Cœlestes imagines, sive signa, vocant Astrologi ipsa vocantur. Unde cœlesti ratione imaginibus concinnant, eventus sepe mirabili. Cælius lib. 1. cap. 15. Antiq. Lectioium.

Constituta est habitatio quadam in Babylonia philosophis indigenis, plurimum circa Philosophum vertantibus, qui Chaldaei appellantur. Sunt ex eis qui genethliologiam simulant, sed à cæteris non recipiuntur. Chaldaeorum astronomorum genera multa sunt. Nam quidam Orcheni dicuntur, quidam Borsipeni, & alii complures, qui tanquam perfectæ eadem de rebus aliasque alias opinionem sequuntur. Strabo lib. 16. Eos Ægyptiorum colonos facit Diod. l. 2. cap. 2. Chaldaei olim nuncupabantur & Genethliaci, Augustini temporibus, sicuti scribit ipse lib. de Doctrina Christiana 1. & Conf. 4. & in bello de Natura demonum, Mathematici & Planetarii. Nunc Astrologi passim vocantur, quandoque & in Sacris litteris Divini. Cælius lib. 1. cap. 9. Antiq. Lecti.

Zoroastres Performedus, sapientia superior astronomus, primus auctor recepti apud filios Magorum nominis, bellum Trojanum antecessit annis quingentis. Circumferuntur ejus libri, de Natura, de Gemmis, Prædictionum inspectione stellarum. Vixit sub Ninò rege Ægyptiorum: precatus est, ut igne cœlesti absumeretur, ac monuit Alkyrios, ut suos cineres conservarent: sic enim regnum eis semper esse permanentur. Et quidem etiam nunc ab eis assevantur. Suidas.

Ægyptii aliorum motus & observationes summo studio considerant, quas vires ad animantium generationem haberent, quæve aut bona aut mala importarent hominibus. Sæpius quoque, quod melius oculi mortali postest, sterilitatem frugum, fructuum ubertatem, morbos cum hominibus tum pecotibus imminentes, terræ motus, atque inundationum tempora, cometerumque ortus prædixerunt. Diod. Siculus lib. 2. cap. 2. de reb. antiq.

Necopus Rex Ægyptiorum, in aliorum cognitione peritissimus, de quo Antonius scribit:

Quique magos docuit mysteria, vana Necopus. Jul. Firmicus: Necopus, inquit, imperator iustissimus Ægyptii, & astrologus valde bonus, per seipios decanos omnia vitia valitudineque collegit.

Faunus, filius Pici (eu Jovis quem Mercurium vocabant, nomine erraticæ stellæ, quod aliorum peritus esset) metalla repeti auris, argenti, & ferri, & horum consecutionem tradidit occidentalibus; unde opum largitor vocatus est à popularibus. Cum autem à ferentibus suis infidie illi intenderetur, in Ægyptum fugit in tribum Chamii, filii Noe: & ab iis susceptus, consecratione illorum usus est, aurea veste indutus, & vaticinans, divinis affectus honoribus, quod ipsis divinitus impertiret. Suidas.

Manetus è Diopoli Ægyptii, vel Sebenites, scripsit Phy-

siologiam & Apotelesmata, id est, effectus aliorum, verfi. Ebus. Suidas & Cælius lib. 1. cap. 67.

Eurycles vates fuit quispiam, & cognominatus, hinc, ni fallor, quod ex altris vera prædiceret, παραβῆ ἔραζεν. Meminit & Suidas, quanquam apud hunc Eurycles scriptum est: id est, divinus, sive ventrologus. Refertur in Collectaneis Adagiorum Plutarcho inscriptis. Erasim. in Adag.

Bello Cimbrico Athenio Cilix servus, Astrologiæ peritus, servorum rebellium rex in Cicilia creatus fuit. Diod. lib. 26.

Varroni philosopho, qui Romanorum plurimæ fuit in historia lectionis, familiaris erat Tarrutius (alii Taruntium vocant) mathematicus, atque etiam genethliacus. Huic proposuit Varro, ut Romuli natalem designaret, ex eventis ejus ducens rationes, sicut quaestioium Geometricarum docent contextus: Eiusdem enim esse disciplinæ, cum diem natalem acceperis, vitam cujuspiam prænuñciare, ac vita proposita exquirere natalem. Suicepit provinciam Tarrutius, postquam ob oculos Romuli casibus factique, ac vite spacio & mortis genere, atque istis comparatis omnibus, confideret & intrepidè conceptum à matre pronuñtiavit anno secundæ Olympiadis primo, mensis, quem vocant Ægyptii Chœac (Decembris is sit) tertio & vicefimo die, ad tertiam horam, qua Sol omni ex patre defecit. In lucem editum mensis Toth, quem dicas Septembrem, vicefimo primo, circa Solis ortum. Die nono mensis Pharmuthi, qui respondet Aprilis, urbis incunabula fuisse, inter secundam & tertiam horam. Plut. in Romulo, & Sabel. lib. 1. Ennead. 2.

P. Nigidius Figulus (rotæ figurinæ similitudine nomine recepto) secta Pythagoreus, omnium disciplinarum peritissimus, ut cum M. Varrone confertetur. De quo Lucanus lib. 1.

At Figulus, cui cura deos secretaque mundi Nosse fuit, quem non stellarum Ægyptia Memphis Equaret visu, numerisque moventibus astris.

Flourit Cæsaris temporibus. Novæta, supra omnes homines vix ætatis, totius cœli ordinem & cursum: tenebat stellarum vim atque differentiam, quid ipse per se, aut cum aliis conjunctæ possint, & efficiant. Augusto Cæsari adhuc infanti imperium prædixit. Xiphilinus. Svet. in Aug.

Firmicus Maternus, Augusti tempore nobilis mathematicus, tractatum edidit in prognostica genethliacæ elegantem qui & temporum illorum eloquentiam referat. Ad nostram ætatem semifractus pervenit, non multis antè annis reperitus. Volat. lib. 16. Anthrop.

Apollonius Tyaneus astrologus insignis, inter cætera de conicis figuris nobilem tractatum edidit, qui cernitur (teste Volat. lib. 17. cap. 3. Anthrop.) in bibliotheca Vaticana. Idem, ut Philostratus in ejus vita testatur, è Astrologica divinatione quatuor libros conscripsit.

Cl. Ptolemæus Alexandrinus, sub M. Antonio Imperatore astrologus, primus apud Græcos cœli rationem omnem diligentius explicuit, inventaque ab Hipparcho instrumenta clarius monstravit. Edidit magnam illam compositionem, quam Syntaxin & Almagestum vocant. Opus item quatuor tractatum scripsit, & Centiloquium super his, quæ ad practicam pertinent aliorum prognosticam, centum videlicet canones, quos Græci παραβῆς vocant, quod fructum & experimentum prognosticorum esse dicant. Vol. lib. 18. Anthrop. ex Suida.

Theon, Philosophus Alexandrinus, scripsit de astrologia, & commentarios in Ptolemæum. Item parvum astrolabium.

Parmenes Chaldaeus genethliacus, à Nerone interfectus fuit, delatione Antistii Soffiani, qui prius acceperat à Romano, & missas iterum ad Romanos literas de futurarum rerum eventu scriptas, interceptis, easque, ut ex eulem Neroni iterum hoc modo reconciliaret, Romam detulit. Gyrat. dial. 4. Hist. poet.

Thesbites astrologus & mathematicus doctissimus, aliàs Benchoar dictus, genere Judæus, (alii Hispanum fuisse dicunt) claruit anno 1190. Scripsit de significationibus Planetarum, de capite & cauda Draconis, de motu octavæ spheræ, demonstrationes in Almagestum, de Magia naturali, & alia. Balens Cent. 12. cap. 2.

Laurentius Miniatenfis, non tam perfectus fuit astrologus, quam primus feremè, qui astrologiæ bonas artes ad eloquentiæ studia adjecerit, primusque qui suo tempore anni prognostica con lere cœperit: quem postea & plurimi sunt imitati. Volat. lib. 21. Anthrop.